Hayatı

ŞEYH MUHAMMED NAZMİ ve
SIRR-1 MA 'NEvi'Si*

Ekrem Bektaş••

Şeyh Muh_ammed Naznli, aslen Trabzonlu bir tüccar olan Ramazan E
fendi'nin oğlu olup 1032 H./1622 M. yılında İstanbul'da dünyaya gelir. 1

* Bu makale, tarafımızdan hazırlanan Muhammed Navnf-i Halveti Sın·-ı Ma 'nevi (İncele
me-Metin) adlı çalışmanın inceleme kısmından yararlanılarak yazılmıştır.

** Yrd. Doç. Dr., Harran Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölü
mü, Şanlıurfa.

Arapça ve Farsçayı da bu yıllarda öğrenir.

Muhammed Nazmi, gençlik yıllarından itibaren tasavvufa ilgi duymaya
başlar. Henüz on sekiz yaşında iken Y enikapı Mevlevilıanesi şeyhi Şeyhzade
Derviş Mehmed'iıı sohbetlerine katılır. Derviş Mehmed'in kerametvari bir
tavsiyesi üzerine 1057 H./1647 M. yılında Halveti tarikatının Sivasiyye ko
lundan olan Şeyh Abdulahad Nuri (ö. 1650-51)'ye intisap ederek onun müri
di olur. Kısa süre zarfında şeyhine karşı göstermiş olduğu samimiyet ve sa
dakatten ötürü müritler arasında ayrıcalıklı bir mevki kazanır. Ancak intisap
tan dört sene sonra Şeyh Abdulahad Nun vefat eder.

Yukarıda değindiğimiz görevlerin dışında Nazrrıl, 1663 yılında düzen
lenen Uyvar Kalesi fethine, askere moral vermek, dini nasihatlerde bulun
mak, kısacası orduyu cesaretlendirmek üzere ordu şeyhliğine görevlendirilir.
Muhammed Nazrrıl, seksen yaşında iken 24 Şevval 1112 H./3 Nisan 1701 M.
tarihinde vefat eder. Şeyhi bulunduğu Yavaşça Mehmet Ağa Tekkesi'nin
bitişiğine defnedilir. Onun vefatı üzerine büyük oğlu Rafi 'a Efendi, babası
nın makamına şeyh olarak oturur.

Turizm Bakanlığı Yayınlan, Ankara, 1988, s.

Eserin bili
nen dört yazma nüshası vardır4•

3. Mev'iza-i Mücfilıede: Nazmi'nin böyle bir eserinin olduğunu bildi
ren tek kaynak Müztakimzade Süleyman Efendi'nin Hülasatii'l
Hediyye'sidir. Bu eser, Muhammed Nazmi'nin Hedtyetü'l-İhvan adlı eseri
nin bir özetidir. Müstakimzade, eserin isminin işaretiyle 1087 H./1676 M.'da

2 Nazmi'nin hayatı hakkında daha fazla bilgi için bkz. Türer, s. 49-199; Bektaş, s. 230-257.
3 Halime Bektaş'ın verdiği bilgilere göre Nazmi'nin Divfuıı'nda 9 kaside, 46 tarih, 172

gazel, 75 rüba'i, 1 kıt'a, 1 mesnevi ve 134 mu' amma vardır. Bektaş, s. 257.
4 Daha fazla bilgi için bkz.

Kendisi bir Halveti' şeyhi olmasına rağmen Hz. Mev
lana'nın ruhundan himmet beklediğini dile getiren Nazmi', bundan sonraki
beyitlerde dua etmeye başlar. Son beyitte de eserin ismini "Sırr-ı Ma 'nevr'
koyduğunu söyler ve "tamam-ı Mesnevi'" (1087 H./1676 M.) terkibiyle de
eserin telif tarihini vererek eseri bitirir:

Himmet oldı çün bu hıdmetden garaz
Rfih-ı Mevlana' dan umararn 'ivaz

Hem kıra' at iden erbab-ı safa
Eylese bir fatiha ibda baIJa

Cümlemüzi Hazret-i Rabbü'l-'ibad
Eyleye iki cihanda ber-murad

Şeyh Nazmi'-i Muhammed bendesin
Rab-ı 'aşk içre gari'b efkendesin

Son: Nam virdüın aIJa Sırr-ı Ma'nev1

Oldı tarihi tamam-ı Mesnevf

Sonuç:

Şeyh Muhaınıned Nazı:rll'nin Sırr-ı Ma 'nevf adlı eseri, Mevlana
Celaleddin-i Ruı:rll' nin M esnevf' sinin birinci cildinin tam bir manzum tercü
mesidir. Dönemin dil özelliklerine göre sade ve akıcı bir Türkçe ile 1087
H./1676 M. yılında yapılan tercüme, edebiyatımızda Mesnevf'nin ilk man
zum tercümesi olma özelliğini taşır. Bu güne kadar üzerinde hiçbir ilmi ça
lışmanın yapılmadığı ve bir tek.